РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА ЕРШОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.06.2014

№ 4/1

с.Ершово
О рассмотрении проекта решения Думы Ершовского муниципального образования и назначении публичных слушаний в сети «Интернет» «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования на 2015-2025 годы.»
В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом министерства регионального развития Российской Федерации №204 от 06.05.2011г. «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», руководствуясь ст. 24, 42, 45 Устава Ершовского муниципального образования, Дума Ершовского муниципального образования третьего созыва
Р Е Ш И Л А

1. Принять к сведению информацию о проекте решения Думы Ершовского муниципального образования «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования на 2015-2025 годы.».

2. Главе Ершовского муниципального образования Квитке А.В. провести публичные слушания по проекту решения Думы Ершовского муниципального образования.

3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального образования в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Ершовского                    муниципального образования Квитка А.В.

Глава Ершовского
муниципального образования

А.В.Квитка
ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА ЕРШОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
от __________г.

 №_____
с.Ершово

Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования на 2015-2025 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», руководствуясь статьями 32, 42,45 Устава Ершовского муниципального образования, Дума Ершовского муниципального образования третьего созыва.

Р Е Ш И Л А

1. Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования на 2015-2025 годы, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ершовский вестник» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» администрации Ершовского муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, налогам и финансово-экономической деятельности.

Глава Ершовского

 муниципального образования

А.В.Квитка
П р о е к т

ПРИЛОЖЕНИЕ

 к решению Думы Ершовского

муниципального образования

третьего созыва

№ _____ от ________.2014
ПРОГРАММА

"Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования

на 2015 - 2025 годы»

ПАСПОРТ

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования на 2015-2025 годы.

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования на 2015-2025 годы.

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
3. Федеральный закон от 27.07.2010 № 190 «О теплоснабжении».
4. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».
5. Распоряжение Правительства Иркутской области от 27.03.2012 № 89-рп «Об утверждении графика подготовки программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Иркутской области».
6. Устав администрации Ершовского муниципального образования;
7. Генеральный план Ершовского муниципального образования, утвержденный решением Думы Ершовского муниципального образования от 26.04.2013 № 5/2.

	Руководитель Программы
	Глава администрации Ершовского муниципального образования

	Основные цели и задачи программы
	1.Улучшение качества предоставляемых услуг;

2.Снижение энергозатрат на выработку единицы продукции;

3.Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	2015-2025 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1.Обнавление объектов коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования;

2.Устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности населения;

3.Возникновение предпосылок к инвестированию финансовых средств в развитие коммунальной инфраструктуры села.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программным методом.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования разработана во исполнение требований Федерального закона от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса".

Необходимость разработки и реализации Программы на территории Ершовского муниципального образования обусловлена, общим состоянием коммунального хозяйства, которое должно обеспечить необходимый объем и уровень теплоснабжения, в 2015 - 2025 годах.
Реализация мероприятий Программы направлена на улучшение качества предоставляемых услуг, улучшение инвестиционного климата в сфере деятельности ЖКХ, путем постепенного обновления и модернизации основных фондов, внедрения энергосберегающих технологий.

Программа является основанием для разработки и выдачи технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

2. Цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является:

- улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг;

- обновление основных фондов объектов коммунальной инфраструктуры.

Данные цели достигаются путем решения следующих задач:

- определение приоритетных мероприятий, направленных на ремонт и модернизацию объектов;

- снижение потерь в тепло системах, путем проведения ремонтов и модернизации систем;

3.Существующее положение коммунальной
инфраструктуры Ершовского муниципального образования.

Село Ершово находится в Усть-Илимском районе Иркутской области на берегу Усть-Илимского водохранилища, площадь территории поселения 41404 га, численность население (на 01.01.2014г) -973человека, общая площадь жилого фонда-15265,6 м2, источников теплоснабжения -1, протяженность теплосетей -2,8км.

В селе имеются следующие социальные объекты:

-МКУК «Культурно-досуговый центр»

-МКОУ «Ершовская СОШ»

-МДОУ «Мишутка»

-ФАП

Жилищно-коммунальный комплекс Ершовского муниципального образования функционирует в условиях природно-климатической дискомфортности. Климат резко континентальный с суровой, продолжительной зимой и теплым летом. От 160 до 180 дней в году держится устойчивая температура ниже 0°C. Зима холодная (температура января от -30°C до -45°C), лето жаркое и сухое в первой половине (температура июля на территории Иркутской области от +17°C до +33°C), во второй половине – дождливое.

	Населенный пункт
	Продолжительность отопительного периода в сутках
	Температура наружного воздуха, ºС

	Расчетная для проектирования
	Средняя отопительного периода
	среднегодовая
	Абсолютная максимальная температура
	Абсолютная минимальная температура воздуха

	отопления
	вентиляции

	Ершово
	253
	-45
	-
	-11
	-3,6
	+38
	-59

	Среднемесячная температура наружного воздуха

	месяц
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Тср.мес.
	-25,4
	-22
	-12,6
	-1,6
	6,3
	14,2
	17,6
	14,2
	6,6
	-2
	-14,8
	-23,8

Исходя из поставленных целей, приоритетными мероприятиями Программы являются инвестиционные проекты, связанные с реконструкцией системы теплоснабжения, направленные на повышение энергетической и экономической эффективности систем теплоснабжения.

Следует отметить, что частные хозяйствующие субъекты не проявляют интерес к управлению объектами коммунальной теплоэнергетики, на которых предварительно не проведена полная реконструкция. Следовательно, реализация инвестиционных проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры способствует формированию системы эффективного управления объектами коммунальной инфраструктуры.

В нижеприведенных разделах представлена характеристика состояния основных коммунальных систем, затронутых предлагаемой Программой, и отмечены основные проблемы, влияющие на качество, надежность и экологическую безопасность оказываемых потребителям коммунальных услуг. Выявленные проблемы требуют принятия мер по их устранению и минимизации рисков возникновения аварий, и неблагоприятных экологических последствий эксплуатации изношенных основных фондов ЖКХ.

Решение выявленных проблем возможно только при комплексном подходе к определению перечня направлений модернизации и развития коммунальной инфраструктуры Ершовского муниципального образования и набора первоочередных и долгосрочных мероприятий в виде предлагаемой Программы.

3.1.Характеристика систем теплоснабжения.

Котельная с. Ершово введена в эксплуатацию в 1974 году. В настоящее время котельная является собственностью Ершовского муниципального образования, эксплуатирующая организация - ООО «Борвей».

Установленная мощность котельной составляет 3,6 Гкал/час, подключенная нагрузка – 0,6 Гкал/час, температурный график сетевой воды 95/70ºС, вид топлива - дрова, Выработка тепловой энергии составляет 781,95 Гкал в год(2013г), продолжительность отопительного периода – 253 дня.

Котельная представляет собой здание, в котором размещено котельное, насосное оборудование, имеются так же бытовые и вспомогательные помещения. Котельное оборудование состоит из шести водогрейных котлов КВ-07, производитель ООО «Аргон». По паспортным характеристикам котла, срок его службы составляет 13 лет, но из-за жесткости сетевой воды 9мг-экв/л при норме для водогрейных котлов 0,8мг-экв/л, срок службы сокращается на 3-4 года, в настоящее время в рабочем состоянии находится всего два котла. Серьезных аварий не было, незначительные аварии персонал эксплуатирующей организации ликвидировал собственными силами. Первые четыре котла запустили в 1996 году, остальные два в 2001 году, следовательно рабочий потенциал всех котлов исчерпан. Один котел находится в рабочем состоянии, один в резерве, который подключают, когда мощности действующего котла не хватает, в зависимости от погодных условий.

Структура тепловых сетей состоит из подающих и обратных трубопроводов, тепловых камер, тепловых узлов и потребителей тепловой энергии села Ершово с зависимой системой присоединения.  В качестве теплоносителя для оказания услуг по отоплению используется горячая вода. Способы прокладки трубопроводов тепловых сетей по селу Ершово: подземная, от коллектора (находящегося возле клуба), до клуба 50м теплотрассы наземной. Водяные тепловые сети выполнены в двухтрубном исполнении с диаметром труб от 32 до 159 мм, протяженностью 2,8 км. Подземные тепловые сети проложены в железобетонных и деревянных непроходных каналах. В августе 2013 г. проводился капитальный ремонт двухсот метров тепловой сети по ул. Комарова, причиной которого стала авария на одном из участков.

Систему производства и отпуска тепла образуют внутренние трубопроводы котельной, тепловые сети, четыре сетевых насоса, из них два насоса типа К-160-65-250 (производительность100м.куб./ч, напор 80 м вод.ст.), один типа К-100-60-200 (производительность 100м.куб./ч, напор 50мвод.ст.) и один типа К-80-50  (производительность  50м.куб./ч,  напор  50мвод.ст.), два работоспособных котла и система восполнения потерь теплоносителя (водоразбор и утечки).Система  восполнения  потерь  теплоносителей  включает (кроме  трубопроводов) два подпиточных насоса К-20/30(производительность20м. куб./ч,  напор  30мвод.ст.)и  бак  запаса  воды объемом 12м. куб. (1шт.). Подпитка тепловых сетей осуществляется подпиточными насосами из бака, который расположен в котельной. Установленные сетевые насосы обеспечивают необходимый расход сетевой воды и напор, достаточный для покрытия местных сопротивлений, имеющихся на теплосетях, потерь напора за счет шероховатости и обеспечения необходимого напора перед потребителями. Подпиточный насос включается вручную периодически днем через каждые 3-4 часа, ночью-1 раз за ночь. Включения насоса производится вручную эксплуатирующим персоналом, период включения определяют по манометру, установленному на выходе из котлов. В бак воду возят автомашинами из водозабора, раз в один-два месяца. Производительность сетевых насосов значительно превышает расчетный расход. Вследствие этого отмечается большое фактическое электропотребление, что характерно для маленьких котельных. Это объясняет тем, что сетевой насос прокачивает через сеть расход, в несколько раз превышающий расчетный, что и приводит к сверх нормативному потреблению электроэнергии. Следовательно, для снижения затрат на электроэнергию необходимо заменить насосное оборудование на соответствующие подключенной нагрузке.

Общий износ тепловых сетей по состоянию на 1 января 2014 года составляет 98%. Сети эксплуатируются более 20 лет. Количество тепловых сетей, требующих замены, составляет 2.6 км. Старение тепловых сетей неизбежно приводит к нарушению гидравлического режима их работы, затрудняет настройку установленного оптимального режима и ведет к снижению качества отпускаемого при перерасходе тепла в целом.

Значительная часть теплоизоляции тепловых сетей является устаревшей, что ведет к увеличению потерь тепловой энергии.

Общий износ оборудования котельных по состоянию на 1 января 2013 года составляет 100%. Количество котлов, требующих замены, - 2 шт. Приведенные факты нынешнего технического состояния тепловых сетей и котельных, а также опыт эксплуатации изношенных сетей и сооружений подтверждают необходимость их реконструкции с применением современных технологий.

Основными потребителями системы централизованного теплоснабжения в Ершовском муниципальном образовании являются бюджетные организации, предприятия сферы обслуживания (магазины). Спрос на тепло в этих группах потребителей не спадает, что подтверждает необходимость модернизации существующих тепловых сетей на территории Ершовского муниципального образования

Электроснабжение котельной осуществляется от трансформаторной подстанции, расположенной около котельной. В качестве резерва имеется дизель – генератор производства «Шкода» мощностью 120кВт.

Жил фонд пользуется индивидуальным печным или электрическим отоплением

3.2. Характеристика водоснабжения
Источниками водоснабжения на территории Ершовского муниципального образования являются подземные воды (артезианская скважина), вода населению доставляется посредством подвоза воды водовозной автомашиной, переданной в аренду предприятию осуществляющим жилищно-коммунальные услуги на территории поселения ООО «Борвей».

Необходимо установить очистные сооружения (фильтры) на артезианской скважине, для смягчения жесткости воды.

Систем водоотведения на территории Ершовского муниципального образования нет.

Необходимо оборудование летнего водопровода, для снабжения населения воды для полива приусадебных участков населения в летнее время.
3.3. Характеристика жилфонда.

Развитие жилых зон на территории Ершовского муниципального образования не предусматривается возможна, реконструкция ветхой, аварийной морально устаревшей жилой застройки 60-70 х годов.

Совершенствование застройки жилых зон предусматривает:

- сохранение жилой застройки, отвечающей запросам различных групп потребителей;

- модернизацию и реставрацию исторически ценного жилищного фонда, ликвидацию аварийного и ветхого жилищного фонда.

4. Основные мероприятия Программы
Программой предусматривается выполнить перечень мероприятий, включающих в себя:

-реконструкцию и техперевооружение объектов водоснабжения, направленные на снижение аварийности, потерь в процессе производства и транспортировки, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов;

- реконструкцию и техперевооружение объектов теплоснабжения, направленные на снижение аварийности, потерь в процессе их производства и транспортировки, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов;

- повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставляемых услуг потребителям по тепло-, водоснабжению;

Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры выполняется с учетом внедрения современного оборудования, материалов и новых энергосберегающих технологий, в том числе котельных установок с коэффициентом полезного действия до 95%, предизолированных труб, электродвигателей с частотно-регулируемым приводом.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Объемы финансирования реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры в Ершовском муниципальном образовании определяются в инвестиционных программах предприятия коммунального комплекса.

6.Сводный перечень мероприятий Программы.

2015год

1.Замена водогрейного котла КВ-07

2.Замена подпиточных насосов

2016год

1.Замена трубопровода сети теплоснабжения 0,4км

3.Установка фильтра на водозаборной скважине.

2017год

1.Замена трубопровода сети теплоснабжения 0,4км

2.Замена водогрейного котла КВ-07

2018год

1.Замена трубопровода сети теплоснабжения 0,2км

2.Замена сетевых насосов

2019год

1.Замена трубопровода сети теплоснабжения 0,3км

2.Капитальный ремонт здания котельной.

Мероприятия и источники финансирования могут изменятся и дополнятся в течении запланированного периода в соответствии с приоритетностью выполняемых задач, объемы финансирования подлежат корректировке в соответствии с бюджетом на последующий период.

7. Механизм реализации Программы

Администрация Ершовского муниципального образования в рамках настоящей Программы:

- осуществляет общее руководство, координацию и контроль над реализацией Программы;

- формирует и корректирует перечень мероприятий, подлежащих включению в Программу;

- осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации на капитальный ремонт и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры;

- заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение работ. Оказание услуг, приобретение товаров, в соответствии с федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- в случае получения финансирования мероприятий из вышестоящих бюджетов, предоставлять необходимую отчетность.

Общий и текущий контроль по реализации Программы осуществляет администрация Ершовского муниципального образования:
- непосредственный контроль над ходом реализации мероприятий Программы осуществляет администрация Ершовского муниципального образования;

- осуществляют координацию исполнения программных мероприятий, мониторинг их реализации, оценку результативности, подготовку отчетов о реализации Программы;

- ежегодно формируют доклад об исполнении Программы с оценкой достижения плановых показателей, динамики финансирования и выполнения за весь период реализации Программы и до 15 февраля года, следующего за отчетным.

Программа разрабатывается сроком на 10 лет и подлежит корректировке, но не чаще одного раза в течение года.

Глава Ершовского

Муниципального образования

А.В.Квитка